
"2016: A fio del Bicentenario de la DeclaraciÇff7ac IDSEMPAturC USHUAki,
MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

Hs. 	 1 

Numaro: 	 O 	Fojas:	

Expte. N°	

Girado:

Recibido:

NOTA N°: 206
LETRA: E.Co.S.

Concejo Deaberante
Ciudad de rilshuaia

USHUAIA, 21 de Noviembre de 2016.-

Sr. Presidente

Concejo Deliberante de Ushuaia

Don Juan Carlos PINO

D:

Por medio de la presente, me dirijo a Ud. a los

efectos de incorporar para su tratamiento en la próxima sesión, del proyecto

referido a la Declaración de Interés Municipal de la jornada de arte desarrollado

por el artista plástico Milo Lockett con la comunidad educativa del Jardín N° 19

"Telkien" del B° los Alakalufes II, en el marco del programa "Integrar

Comunidades" de la Fundación YPF cuyo objetivo es el fortalecimiento de la

identidad y la integración de la comunidad a través del arte, realizado el 21 de

noviembre del corriente en nuestra ciudad.

El mismo se encuentra acompañado de sus

fundamentos, tal lo establecido en el artículo 94° del Reglamento Interno, Decreto

C.D. 09/2009.

Silvio Bocchicchio
Concejal E.Co.S.

Concejo Deliberante Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"



"2016: Ario del Bicentenario de la Declaración de l Independencia Nacional"

Concejo Deliberante
de fa Ciudad de Tishuaia

FUNDAMENTOS

Hace pocos días, el 21 de Noviembre del corriente, se realizó un encuentro de
arte al aire libre, integrador y abierto a toda la comunidad, organizado por la
Fundación YPF y el Jardín N° 19 "Telkien" ("Niños" en la voz Selk"nam), del Barrio
Los Alakalufes II de nuestra ciudad, en el que los participantes compartieron ideas
y brindaron sus aportes para crear un mural junto al artista plástico Milo Lockett,
de amplia trayectoria nacional e internacional, que visitó Ushuaia invitado por la
Fundación.

Como era de esperar, el evento contó con la concurrencia a pleno de la
comunidad educativa del Jardín Telkien como así también de docentes y alumnos
de otros jardines de infantes, y vecinos en general que se sumaron a la jornada

de arte participativo, que busca fortalecer la identidad colectiva de la ciudad a
través del arte.

La convocatoria se realizó en virtud de una feliz coincidencia de valores y objetivos
de la Fundación YPF en el marco de su programa denominado "Integrar
Comunidades", del Jardín N° 19 "Telkien" ("Niños" en la voz Selk"nam), que
desarrolla un proyecto educativo orientado al arte justamente como herramienta
de integración con la comunidad, y de Milo Lockett reconocido por sus proyectos
de colaboración social, utilizando el arte para acercarse a quienes más lo
necesitan y transmitir un mensaje de concientización y solidadridad.

Las actividades en el Jardín de infantes con los vecinos, se complementó con una

charla motivacional y clínica de arte dirigida a los artistas plásticos y docentes de
la ciudad en el Centro Polivalente de Arte brindada por Lockett, quien ese mismo
día realizó el cierre de la muestra de barriles intervenidos por el artista
denominada Colores Nuestros organizada por la Fundación YPF, que estuvo
exhibida en el Paseo del Fuego Shopping Center.

El rumbo estratégico de la Fundación YPF impulsa la educación energética y
ambiental en los distintos niveles educativos y promueve el desarrollo integral y
sostenible de las comunidades donde está presente la compañía.

Milo Lockett es un artista plástico, autodidacta, que comenzó su carrera
profesional luego de transitar varios oficios y profesiones. Tuvo su propia empresa
textil, en la que fabricaba ropa hasta que la crisis del 2001 provocó su cierre y en
ese momento decidió comenzar a pintar y dedicarse de Ileno al arte.

Este chaqueño, nacido el 1 de Diciembre de 1967, vive y trabaja en Resistencia,
su ciudad natal y desde su taller, logró crear en poco tiempo un estilo propio que lo

convirtió, según sus propias palabras en un "trabajador de la pintura" exitoso, que
construye su obra con las ganas diarias de trabajar, experimentando
constantemente, convencido de que en el arte vale más el esfuerzo que la
inspiración, cuyo público abarca desde grandes coleccionistas a jóvenes
empleados y profesionales que están buscando adquirir su primera obra de arte.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"



"2016: Atio del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

Concejo Deaberante
de Ciudad de Vshuaia

Su producción de obras al año es masiva, lo que Ilevó a Lockett a abrir su propia
muestra para albergar toda su producción. Considerado una celebridad, explota tal

reconocimiento con presentaciones, trabajos y murales en diferentes puntos del
país con un claro fin: ayudar a los que más lo necesitan. Dona anualmente un

promedio de 40 obras para subastas a beneficio del Hospital Pediátrico de
Resistencia, trabajo realizado con adolescentes dentro de un proyecto de
prevención de HIV - Cruz Roja Argentina. Además, ha colaborado para UNICEF
en el proyecto "Un Minuto por mis Derechos" en el 70 Encuentro de Niños y
Jóvenes escultores bajo el tema "Los Monstruos de Berni y Juanito Laguna".

Ha realizado talleres masivos de pintura al aire libre en el Festival de la Triple
Frontera, Paraguay, Brasil y Argentina, Chaco, Jujuy, Corrientes, Misiones, Santa
Fe y Buenos Aires, y abre las puertas de su atelier a todo aquel curioso que quiera
visitarlo, aún a quienes no tienen formación académica y nunca sostuvieron un

pincel en sus manos, pues armó su "taller" para pintar con la gente pues considera
que todo el mundo puede pintar, que el arte no tiene que ser elitista

Lockett, que desenvuelve sus proyectos de colaboración social de punta a punta
del país y recorre muchos kilómetros para formar a los chicos, Ilegó a nuestra
ciudad con esa consigna, y los tres murales resultado de su visita, uno en el
frente y dos en el interior el edificio escolar, Ilenan de orgullo a Directora del Jardín
Telkien, profesora Gladys Medina, que compartió su emoción y satisfacción por
tener en las paredes del jardín la obra de un artista tan importante, fruto
inesperado de una humilde propuesta pedagógica, según sus propias palabras,
que se potenció en el encuentro con la Fundación YPF y Milo Lockett, cuyo
resultado embellece el edificio escolar a partir de esta jornada de arte comunitario.
Se adjuntan fotografías para documentar los trabajos realizados.

Por todo lo expuesto, creo que corresponde a este Cuerpo Deliberativo, reconocer
la tarea realizada por la institución escolar, la Fundación YPF y el artista plástico
Milo Lockett, solicitando el acompañamiento de mis pares al presente proyecto de
resolución.

RAC
Silvio Bocchicchio
Concejal E.Co.S.

Concejo Deliberante Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"



44.

14".

Z:* "irl"



-







"2016: Año del B centenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

Concejo Deliberante
de Ciudad de Vshuaia

EL CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTICULO 1°.- Declarar de Interés Municipal la Jornada de Arte Integrador,

desarrollado por el reconocido artista plástico Milo Lockett junto a la comunidad

educativa y vecinos del Jardín N° 19 "Telkien" del B° los Alakalufes II, en el marco

del programa "Integrar Comunidades" de la Fundación YPF cuyo objetivo es el

fortalecimiento de la identidad y la integración de la comunidad a través del arte,

realizado el 21 de noviembre del corriente en nuestra ciudad de Ushuaia, como así

también de los tres murales que embellecen el edificio escolar, fruto de dicha

jornada.

ARTICULO 2°.- De forma.

( ulp
Silvio Bocchicchio

Concejal E.Co.S.
Concejo Deliberante Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

